
diário oficial Nº 35.140  43Terça-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2022

Objetivo: Realizar tratativas e visita técnica para a implantação do Museu 
dos Povos do Tapajós em Alter do Chão, e visita técnica em imóveis tom-
bados no município de Óbidos.
Ordenador: Luiz Maria de Jesus Soares Junior/ Secretário Adjunto da Se-
cretaria de Estado de Cultura / Secult.
ONDE SE LÊ:
Portaria Nº 6582, de 29.09.2022
LEIA-SE:
Portaria Nº 658, de 29.09.2022

Protocolo: 860358
ERRATA da portaria coletiva de férias nº 657 de 29.09.2022, pu-
blicada no DOE 03.10.2022, sob o protocolo nº859817. Servidora: Ma-
ria do Céu Braga Martins, matrícula: 32280/1. Onde se lê: Período de 
Gozo: 01.12.2022 a 30.12.2022. Leia-se: Período de Gozo: 01.11.2022 
a 30.11.2022.

Protocolo: 860495

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 668 DE 03 DE OUTUBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais 
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74, da Lei nº 5.810 de 24.01.94,  20(vin-
te)  dias
restantes de férias do servidor VALDIR MÁRTIRES COELHO, matrícula nº 
31470/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, no período 
de 08.11.2022 a 27.11.2022, concedidas através da portaria nº143 de 
28.03.2022, publicada no DOE de 30.03.2022, referente ao Período Aqui-
sitivo 09.05.2021 a 08.05.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 03 de outubro de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 860492
EXTRATO - TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO: 046/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2022/521814
OBJETO: Realização da XXIV ROMARIA NAZARENA DIOCESANA DE 
CASTANHAL
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta 
mil reais)
ASSINATURA: 29 de setembro de 2022.
VIGÊNCIA: 03 de outubro de 2022 a 02 de maio de 2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 13.019/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Projeto Atividade: 8841
Fonte de recurso: 0101000000(Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 335041- CONTRIBUIÇÕES
PTRES: 158841
PI: 103CIC8841C
AÇÃO: 196853
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8841
ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE CASTANHAL
CNPJ: 24.311.618/0001-30
ENDEREÇO: Rua Major Wilson Santos, 413, Nova Olinda, CEP 68.742-190, 
Castanhal/PA.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Bruno Chagas da Silva Ferreira Rodrigues.

Protocolo: 860601

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1815 – CGP/DAF/FCP 
DE 30 DE SETEMBRO DE 2022

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e o Decreto n°9573 de 03/05/2022, DOE n°34959 de 05/05/2022 
e ainda os termos do PAE 2022/1226311–FCP de 22/09/2022.
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor RANULFO FI-
GUEIREDO CAMPOS, matrícula nº 30899/1, ocupante do cargo de ASSIS-
TENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) COORDENADORIA DA BIBLIOTE-
CA PÚBLICA ARTHUR VIANNA - CBPAV, a gozar no período de 05/12/2022 à 
03/01/2023, referente à 2ª Parcela do triênio de 02/02/2003 à 01/02/2006.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 860310

ERRATA
.

ERRATA da Portaria 1813, publicação DOE 35.138 
de 03/10/2022, a qual concede férias à servidores,

Onde se lê:

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE 
GOZO

57205933/ 1 EDER CAMPOS 
DE MORAES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 16/10/2021 a 15/10/2022 24/11/2022 a 

23/12/2022

5888124/ 1 MARCELO DOS 
SANTOS CARMO TECNICO EM GESTAO CULTURAL 17/02/2018 a 16/02/2019 03/11/2022 a 

02/12/2022

Leia-se:

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO AQUISI-
TIVO

PERÍODO DE 
GOZO

57205933/ 1 EDER CAMPOS DE 
MORAES

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

17/10/2021 a 
16/10/2022

24/11/2022 a 
23/12/2022

5888124/ 1 MARCELO DOS SANTOS 
CARMO

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

17/02/2018 a 
03/02/2021

03/11/2022 a 
02/12/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 860362

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 198/2022 - FCG de 03.10.2022
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei nº. 5.939/96 e pelo Decreto nº. 1.338/96;
CONSIDERANDO os autos do processo nº. 2022/998339.
RESOLVE:
CANCELAR a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL no percentual de 
60% (Sessenta por cento) do servidor João Iran de Andrade Júnior - IF 
nº. 5951626/1, Auxiliar Operacional, a contar de 03.10.2022.
CONCEDER a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL no percentual de 60% 
(Sessenta por cento) ao servidor Gian Carlos Moraes da Silva - IF nº. 
5951561/1, Auxiliar Operacional - Contador desta Fundação, a contar de 
03.10.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo -Superintendente – FCG.

Protocolo: 860398

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 200/2022 - FCG de 03.10.2022
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
CONSIDERANDO os autos do processo nº. 2022/1101432;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora WANICE DO SOCORRO SANCHES QUINTO – Assis-
tente Administrativo - IF nº. 5906280/1, para substituir em virtude de fé-
rias, no período de 03.10.2022 a 01.11.2022 a servidora VERA LÚCIA DE 
ARAUJO MACHADO – Gerente de Recursos Humanos - IF nº. 5270561/3.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 860360

CONTRATO
.

CONTRATO: 51/2022.
EXERCÍCIO: 2022.
OBJETO: Locação eventual de veículos automotores terrestre, com forneci-
mento de combustível e condutor.
DATA DA ASSINATURA:03/10/2022.
VIGÊNCIA:03/10/2022 a 02/10/2023.
PREGÃO ELETRÔNICO: nº 04/2022 / FCG
VALOR: R$ 164.239,86.
ORÇAMENTO:pt: 47201 13 392 1503, at: 8841, ft:0101, nd:339033, pt: 
47201 13 392 1503, at: 8841, ft:0101, nd:339033, pt: 47201 13 571 1506, 
at: 8473, ft:0101, nd:339033, pt: 47201 13 364 1506, at: 8866, ft:0101, 
nd:339033, pt: 47201 13 392 1503, at: 8841, ft:0101, nd:339033, pt: 
47201 13 392 1503, at: 8841, ft:0101, nd:339033, pt: 47201 13 392 1503, 
at: 8841, ft:0101, nd:339033, pt: 47201 13 392 1503, at: 8841, ft:0101, 
nd:339033, pt: 47201 13 392 1503, at: 8841, ft:0101, nd:339033, pt: 
47201 13 362 1509, at: 8906, ft:0101, nd:339033.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: CARVALHO’S TRANSPORTES E TURISMO LTDA
CNPJ nº 03.400.086/0001-38, sediado Rodovia do Tapanã nº 434, Resi-
dencial Cabano, rua 4, Tapanã- Belém/Pa
PROC. Nº: 2020/555702
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 860462


